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ÖZ 
 
Deney hayvanları, araştırmalarda ve biyolojik testlerde ilaç, madde, tedavi gibi etkinliklerin, canlı organizmadaki sonuçlarının 
elde edilmesi için kullanılan hayvanlardır. Deney hayvanlarının bilimsel deneylerde kullanılmaya başlamasıyla birlikte araştırma 
verilerinin istenildiği kadar tekrarlanabildiği ve istenen koşullar da yeniden elde edilebildiği görülmüştür. Bu hayvanlar sağlık 
bilimleriyle ilgili birçok biyolojik testte kullanılabildiği gibi diş hekimliği araştırmalarında da sıklıkla kullanılmaktadır. Hayvan 
çalışmaları periodontal araştırmalar için yeni tedavilerin denenmesi öncesinde tamamlayıcı özelliktedir. Hayvan modelleri 
hipotezlerin doğrulanmasını mümkün kılmalı ve yenilenen yaklaşımların güvenilirliğini ve etkinliğini ispatlamalıdır. Uygun hayvan 
modelinin seçimi periodonsiyumun ve hastalığın doğasının insanlardakine benzerliğine bağlıdır. Ġnsanlardaki periodontitisi 
modellemek için; kemirgenler, köpekler, insan olmayan primatlar, tavşanlar gibi farklı türlerde birçok hayvan modeli 
kullanılmıştır. Ancak her deney hayvan modelinin kendine özgü avantaj ve dezavantajı bulunmaktadır. Her bir türün, farklı 
beslenmeleri, ömrü, doku yapısı, alışkanlıkları, genetik özellikleri ve konak savunma mekanizmaları olduğundan uygun deneysel 
modeli belirleyebilmek zorlaşabilmektedir. Araştırmacı deney hayvan modelini oluştururken planladığı çalışmaya uygun hayvanı 
ve defekt modelini seçebilecek bilgiye sahip olmalıdır. Çalışılacak hayvanın özellikleri dikkatle incelenmelidir. Bu derlemenin 
amacı periodontoloji alanındaki araştırmalar için en uygun hayvan ve hastalık modelini tanımlamaya yardımcı olmaktır. 
Anahtar Kelimeler: Deney hayvanları, hastalık modelleri, defekt modeli 
 
ABSTRACT 
Experimental animals were used for obtaining results in living organisms of activities such as medication, substance and 
treatment in research and biologic tests. It is seen that research data as well as desired conditions can be repeated and 
obtained as much as required since the beginning of use of experimental animals in scientific experiments. While these animals 
can be used in many biologic tests related to health sciences, they are also frequently used in dental research. Animal studies 
are complementary before testing new therapies for periodontal investigations. Animal models should allow validation of 
hypothesis, and prove reliability and efficiency of new approaches. Selection of suitable animal model depends on similarity of 
nature of periodontium and the disease with those of human. Many animal models have been used in different species such as 
rodents, dogs, non-human primates, rabbits. However, each experimental animal model has specific advantages and 
disadvantages. Determining the suitable experimental model becomes difficult as each species has different nutrition, lifetime, 
tissue structures, habits, genetic features and host defense mechanisms. Researchers must have the adequate knowledge to 
select the suitable experimental animal and defect model. Characteristics of the animal to be studied should be carefully 
examined. The aim of this review is to help defining the most suitable animal and disease models for researches in 
periodontology. 
Key Words: Experimental animals, disease models, defect models 

 
 
 

 

 

GĠRĠġ 

 

Periodontitis, dişi destekleyen tüm dokuları 

etkileyen, kronik inflamatuar bir dişeti hastalığıdır. 

Periodonsiyumun bu iltihabi hastalığı, dişeti doku- 

 

 

 

sunun, periodontal ligamentin ve destekleyici alveolar 

kemiğin progresif yıkımı ile sonuçlanmaktadır. Perio- 

dontal tedavinin amacını; periodontal dokuların cerrahi 

olmayan veya cerrahi tekniklerle, yönlendirilmiş doku 

rejenerasyonu için kullanılan biyomateryallerle, 

büyüme faktörletiyle, kemik greftleriyle veya son 
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zamanlarda üzerinde çalışıldığı gibi mezenkimal kök 

hücrelerle rejenerasyonu oluşturmaktadır. Periodon- 

toloji alanındaki deneysel araştırmalar kemik defektle- 

rinin cerrahi olarak oluşturulması ve periodontitisin 

deneysel modelleri kullanılarak periodontal dokuların 

rejenerasyonunun sağlanması üzerine yoğunlaşmak- 

tadır.1 Histolojik olarak dokuların incelenememesi ve 

yeni tedavi yaklaşımlarının yan etkilerinin bilinememesi 

gibi nedenlerden dolayı yeni tedavilerinin denenmesi, 

periodontal hastalığın başlangıcı ve ilerlemesinin ince- 

lenmesi insan üzerinde yapılamamaktadır. Deneysel 

çalışma modelleri, gerek hastalığın tanımlanmasında 

gerekse yeni tedavilerin ortaya konmasında yıllarca 

kullanılmıştır.2, 3 

Hayvan çalışma modellerinin sağladığı prospek- 

tif çalışma imkanı, hastalığın birçok yeni özelliğinin 

ortaya çıkmasına yardımcı olmakta, yeni tekniklerinin 

etkinliğini ve güvenirliğini ortaya koymaktadır. Yeni 

aparey veya ilacın insanlarda kullanılmadan önce yaşa- 

yan bir sistemde denenmesi yasal olarak zorunlu- 

luktur. Her hayvan türünün fizyolojik ve anatomik 

özelliklerinin farklı olması nedeniyle her çalışmaya 

uygun olmamalarından dolayı, araştırmacı çalışmasının 

başında çalışacağı hayvanı ve defekt modelini seçerken 

dikkatli olmalıdır.1, 4 

Defekt OluĢturulması 

Hayvan çalışmalarında kulanılan 4 çeşit defekt 

modeli mevcuttur. Bunlar; 

 Doğal defekt modeli 

 Akut defekt modeli 

 Kronik defekt modeli 

 Akut/Kronik defekt modeli 

Doğal defekt modeli: Deney için kullanılan 

hayvanlarda doğal yollardan hastalık oluşumunun bek- 

lendiği defekt modelidir.5 Hayvanlarda doğal yollardan 

periododontitis oluşumunun sadece ileri yaşlarda gö- 

rülmesinden ve oluşan lezyonların genellikle asimetrik 

olmasından dolayı nadir olarak kullanılan bir modeldir.2 

Akut Defekt modeli: Bu modelde defekt doğ- 

rudan oluşturulmaktadır. Mukoperiostal flep açıldıktan 

sonra kemik, periodontal ligament ve sement istenen 

defekt boyutuna uygun olarak şekillendirilmekte ve 

flep kapatılmaktadır.5 Akut defekt modelinde, defekt 

oluşumu için beklenmemesinden dolayı kazanılan za- 

manın, maliyetin düşük olması ve defekt araştırmacı 

tarafından oluşturulduğu için bilateral olarak eşit de- 

fektler oluşturulabilmesi avantajları arasında sayılabil- 

mektedir. Özellikle periodontal rejenerasyon konulu 

çalışmalarda öngörülebilir bir çalışma modeli olmasının 

yanında farklı tekniklerin, cihazların ve ilaçların 

iyileşmeye etkisinin incelendiği çalışmalarda akut 

defekt modeli tercih edilebilir.1  

Kronik Defekt Modeli: Kronik modelde plak 

oluşumunu ve kemik yıkımını arttıracak materyaller diş 

çevresine yerleştirilerek defekt oluşumu hedeflenmek- 

tedir. Kullanılan ligatürler dişin çevresine ya da gingival 

marjinin hafif apikaline yerleştirilip, plak kaynaklı 

inflamasyonun zamanla apikale doğru ilerleyerek çevre 

dokularda yıkıma neden olması sağlanmaktadır.5 

Kronik defekt modelinde büyük bir avantaj olarak 

spontan bir rejenerasyon görülmemektedir. Defektin 

kendiliğinden kapanma ihtimali bulunmamakta, ancak 

derin bir cep ve kemik kaybı yaklaşık 3-6 ayda elde 

edilebilmektedir. Bu çalışma modelinde interproksimal 

alanlarda derin defektler elde edilebilirken; fasial ve 

lingual yüzeyde daha sığ defektler elde edilebilmek- 

tedir. Bu model interproksimal defektler için daha 

uygun görülmektedir.2 Ligatürlerin tek köklü ve konik 

dişlerde daha hızlı yıkım sağladığı bildirilmiştir.6 

Akut/Kronik Defekt Modeli: Akut kronik 

defekt modelinde periodontal defekt istenilen yerde 

cerrrahi olarak oluşturulup flep kapatılmadan önce 

kronik enflamasyonu uyarmak için bölgeye yabancı 

cisim yerleştirilmektedir. Bölgedeki spontan iyileşmenin 

önüne geçilmesi için uygulanan cisimlerin defekt 

bölgesine uyumlu olması gerekmektedir. Defekt oluş- 

turulduktan 6 hafta sonra bölgeye yerleştirilen cisimler 

çıkartılırken, bölgeye plak retansiyonu için ligatürler 

yerleştirilmektedir. Ligatürlerin yerleştirilmesinden son- 

ra, istenen inflamasyon durumuna göre, 5-6 hafta 

sonra defekt deneye hazır hale gelebilmektedir. Çalış- 

ma süresinin kısa olması ve akut defekt modelinin 

avantajlarını içermesi sebebiyle günümüzde en sık 

kullanılan yöntem olarak dikkat çekmektedir.7 

Fareler 

Farelerin diş formülü tipik bir kemirgen dentis- 

yonudur: Keser(I) 1/1, Kanin(C) 0/0, Premolar(Pm) 

0/0, Molar(M) 3/3. Farelerde erüpsiyon hayat boyu 

devam etmektedir. Düzenli mezializasyon nedeniyle 

molar bölgesinde krater şeklinde kemik defekleri oluş- 

masından dolayı insan periodontitisine benzer şekilde, 

yaşla artan oranlarda yaklaşık 9. aydan başlayarak 

periodontitis geliştirebilmektedirler. Doğal olarak veya 

indüklenmiş periodontal hastalıkları araştırmak için pek 

tercih edilmemektedirler. Fareler konak-parazit etkile- 

şimini anlamak için kullanılabilirler. Bazı farelerde 

periodontal hastalığa genetik yatkınlık olduğu 

düşünülmektedir.8 
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Ratlar 

Kemirgen tipleri içinde ratlar, periodontal fizyo- 

loji ve periodontal hastalıkların patogenezi için sıklıkla 

kullanılan hayvan modeli olarak karşımıza çıkmaktadır. 

Tipik kemirgen dentisyonu: I 1/1, C 0/0, Pm 0/0, M 

3/3'tür. Kesici dişlerde sürekli erüpsyon izlenmektedir. 

Ratlarda diş etinin yapısı, sığ dişeti oluğuna sahip 

olmaları ve birleşim epitelin diş yüzeyine tutunması 

yönleriyle insanlardakine benzemektedir.9 Periodontal 

açıdan ele alındığında iki büyük farklılık bulunmakta 

olup, ilki ratlarda sulkus epitelinin keratinize olmasıdır. 

Ġkincisi ise dişeti, birleşim epiteli ve gingival epitelin en 

yüzeysel hücreleri ile birleşim epiteli hücreleri arasın- 

daki bağlantı desmozomaldır.10 Bu yapısal farklılığa 

rağmen birleşim epiteli insanlarda olduğu gibi, yabancı 

maddeler, bakteriyel endotoksinler ve inflamatuar 

hücre eksüdaları için bir yol gibi gözükmektedir.11-14 Bu 

nedenle yapısal farklılıklar çalışmalar için bir engel 

teşkil etmemektedir. 

Dentisyondaki fizyolojik değişiklikler kemirgenin 

ömrü boyunca devam etmektedir. Oklüzal yüzeylerdeki 

aşınmalar ile kemik ve semetteki apozisyonlar sebebiy- 

le dişler devamlı sürmeye devam etmektedir.10 Perio- 

dontal lezyonlar ön dişlerdeki devamlı sürme nedeniyle 

genellikle molar dişlerde görülmektedir.2 Her dişte 

birbirinden bağımsız bir hipersementoz görülürken, 

özellikle devamlı olarak oklüzal-distal-bukkal yönde 

hareket eden molarlarda, diş pozisyonunda ilerleyici 

değişiklikler meydana gelmektedir.10 Ratlarda oral 

hastalıkların araştırılmasına yönelik en başarılı yakla- 

şımlardan biri olarak, gnotobiyotik veya germ-free 

ratların kullanımı gösterilmektedir. Prophyromonas 

gingivalis, Aggregatibacter actinomycetemcomitans, 

Fusobacterium nucleatum, Capnocytophaga, Eikenella 

corrodens, Actinomyces viscosus ve Streptococus 

sobrinus gibi çeşitli bakterilerin aşılanması veya enjek- 

siyonu periodontal lezyonların oluşmasını sağlayabil- 

mektedir.15 Ratlarda periodontal hastalık oluşturmak 

için ligatür bağlama, diyet ve bakteri aşılanması gibi 

birçok yol mevcuttur.7 Ratlarda periodontal hastalık 

insanlardan farklı olarak seyretmektedir. Mikroorganiz- 

maların germ-free ratlara inoküle edilmesinden sonra, 

periodontal yıkım çok hızlı gerçekleşmekte olup bu 

durumda ligatürlerle hastalık oluşturmaya gerek kal- 

mamaktadır. Kemik rezorpsiyonu, başlandıktan sonra 

insanlarda olduğu gibi sporodik olarak değil, sürekli 

olarak gerçekleşmektedir.16 

Diş taşı formasyonu, diyetlerinin uygun olduğu 

düşünüldüğü için farklı rat türlerinde çalışılabilmek- 

tedir.17 Sakkarozdan zengin bir diyetle beslenen ratlar- 

da, molar fissürlerde, interdental boşluklarda ve ser- 

best dişeti kenarında, çoğunlukla gram-pozitif bakteri 

plaklarının hızla proliferasyonu ve büyümesi görül- 

mekte ve bu durum sonuçta yuvarlak ya da krater gibi 

diş eti ceplerine yol açmaktadır. Bu nedenle doğal 

defekt modeli ratlar için, diş taşı ve çürükleri inceleme 

konusunda kabul edilebilir bir model olurken, perio- 

dontal hastalıklar için çok da uygun olmamaktadır. Rat 

ve insan periodontal hastalığı arasındaki bir diğer fark 

da lokalizasyonlarında görülmektedir. Ġnsan dişlerinde 

lezyonlar kök yüzeyi boyunca uzanırken ratlarda lezyo- 

nun apikal seviyesi interdental dokuların orta kısmı 

boyunca yerleşik görünmektedir. Kemik kaybı, birleşim 

epitelinin apikale göçü olmaksızın oluşabilmektedir.18 

Ġlgili dişetinin yanıtı, akut, kronik olmayan, immün bir 

sızıntı şeklinde gözlemlenmektedir.19 Bazı rat türleri 

periodontal hastalığa oldukça dirençli olup, periodon- 

titis oluşumunun ancak yaşam döngüsünün ilerleyen 

safhalarında kendiliğinden görülebilmesinden dolayı, 

bu ratlarda daha çok spesifik bakteri inokülasyonları ile 

çalışılması gerekmektedir.6 

Ratlarda özel bir akut model ile çalışılmaktadır. 

Bu model cerrahi olarak ikinci mandibular molar 

dişlerin kök yüzeylerinde fenestrasyon şeklinde bir 

periodontal defekt oluşturmasıdır. Ratlarlarda oluşan 

defektler bu cerrahi modelde Huan tarafından hem 

derinlik (1.5 mm) hem de genişlik (3 mm) açısından 

standardize edilmiştir.20 Ratlar aynı zamanda mine 

matris türevlerinin kullanımından sonra supra ve 

intraosseöz kusurların iyileşmesini değerlendirmek için 

kullanılmıştır.21, 22 Keser diş ile birinci molar arasındaki 

dişsiz alveol kreti veya mandibulanın kenarı da yönlen- 

dirilmiş kemik rejenerasyonuna uygun cerrahi modeller 

olarak değerlendirilmektedir.23, 24 Ayrıca rat tibiasında 

kemik iyileşmesi üzerinde yapılan çalışmalar bulun- 

maktadır. Ratlar deneysel araştırma için kabul gören 

hayvanlardır. Yetiştirme ve barınma masrafları nispe- 

ten düşük olduğundan, istatistiksel analiz için yeterli 

sayıdaki çalışmaları yapmak mümkün olmakla birlikte, 

sürekli oklüzal erüpsiyon görülmesi ve diş kökleri 

üzerindeki kemik mukavemetinin düşük olması; 

sonuçların modellenmesini ve analizini zorlaştırmakta 

ayrıca kayda değer önyargılara neden olabilmektedir.  
Hamsterler 

Hamsterlar da diğer kemirgenlerle aynı diş for- 

mülüne sahiptir: : I 1/1, C 0/0, Pm 0/0, M 3/3. Hams- 

terlar ağızlarını neredeyse 180 derece açabilmekte ve 

oklüzal aşınmaları diğer kemirgenlere göre çok daha az 

olmaktadır5. Hamsterlarda periodontal hastalık kendili- 

ğinden oluşmaz ancak deneysel olarak yalnızca birkaç 
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türde elde edilebilmektedir.25 Periodontal hastalık, 

yüksek konsantrasyonlarda karbonhidrat, özellikle 

sükroz içeren uygun bir diyet kullanılarak elde 

edilebilmektedir26. Enflamatuar yanıt hamsterlarda çok 

sınırlıdır. Diyet bağımlı periodontal lezyonları olan 

hamsterlarda alveolar kemik rezorpsiyon mekaniz- 

maları, gram pozitif bakteriler ile enfekte ratlarda 

görülen mekanizmalara oldukça benzemesine rağmen 

interdental septumun ratlara göre dar olması sebebiyle 

kemik içi defekt görmek mümkün olmamaktadır.2 

Hastalık diş eti çekilmesi ve horizontal kemik kaybı 

şeklinde ilerlemektedir.27 

Hamsterlar başlıca iki konuda tercih edilmek- 

tedir; ilk olarak kariyojenik mikroorganizmaların bol 

miktarda plak oluşturması ve çürük lezyonlarını hızla 

geliştirebilmeleri nedeniyle öncelikle çürük araştırmala- 

rında, ikinci olarak başlarının her iki yanında tabakalı 

skuamöz epitel ile kaplanmış bukkal torbalar olması 

nedeniyle ağız karsinomu araştırmalarında.5 

Vizonlar 

Yetişkin vizonun diş formülü I 3/3, C 1/1, Pm 

3/3 ve M 1/2'dir. Vizonlarda yaş ve plak ile ilişkili 

spontan periodontitis gözlemlenebilmektedir. Bu 

periodontal hastalığın derecesi yalnızca çok yaşlı 

hayvanlarda şiddetli gibi gözükmektedir. Vizonlarda 

Chediak Higashi Sendromuna(C-HS) genetik yatkınlık 

bulunmaktadır. Sendromlu vizonlarda nötrofiller, ke- 

motaktik yanıttaki eksiklikler ve lizozomal enzimlerin 

periodontal dokuya kitlesel salınımı nedeniyle perio- 

dontal yıkım çok daha hızlı ve agresif olmaktadır. Bu 

vizonlar çok daha erken dönemlerde dişlerini kaybet- 

mektedir. Bu nedenle, özellikle sendromlu vizonlar, 

periodontal hastalıkların etiyolojisinin araştırılmasında 

uygun deneysel model olabilirler ancak barınma soru- 

nu sebebiyle son yıllarda ki çalışmalarda bu modellere 

pek rastlanmamaktadır.2 

Feretler 

Feretlerin geçici ve daimi dentisyonu vardır. Diş 

formülasyonları I 2/2, C 1/1, Pm 4/4, M 2/2'dir. 

Ferretler doğal olarak insanlara benzer diş taşı ve 

periodontal hastalık geliştirmektedir. Periodontal 

lezyonların gelişim süreçleri, insanlarda gözlemlenenle 

oldukça benzemektedir. Hastalık ilerledikçe, diş taşının 

hem miktarı hem de büyümesi artmaktadır.28, 29 Dişeti 

enflamasyon belirtileri gösterebilmektedir. Kemirgen- 

lerin aksine, feretlerde taş oluşumu diyete bağlı değil- 

dir ve canlı feretlerde skorlanabilmektedir. Feretler, diş 

taşı incelemek için uygun modeller olarak değerlen- 

dirilmektedirler. Feretlerde diş taşı, hidroksiapatite 

benzer fiziksel bir yapıya sahiptir. Feret ve insan diş 

taşı arasındaki temel fark, feretlerde taşın daha az 

miktarda kalsifikasyona uğramasıdır. Feretlerin 

standart kafeslerden kolayca kurtulabilmeleri ve özel 

bakıma ihtiyaç duymaları dezavantajları olarak 

görülmektedir.2  
Köpekler 

Köpekler küçük boyutta olmaları ve çalışma 

kolaylığı nedeniyle periodontolojide yapılmış hayvan 

çalışmalarında çok tercih edilmişlerdir. Köpekler 

diphidont şekilde dişlenirler. Diş dizisi I 3/3 C 1/1Pm 

4/4 M 2/3 şeklindedir. Köpekler ve insanların perio- 

dontal yapılarında belirgin birkaç farklılık bulun- 

maktadır. Sağlıklı köpeklerde gingival sulkus ve dişeti 

oluğu sıvısı bulunmamaktadır. Oklüzal morfoloji ve diş 

taşı kompozisyonu insandakinden oldukça farklıdır. 

Ancak supragingival ve subgingival plak kompozis- 

yonu, gingivitisin periodontise dönüşmesi, periodon- 

titisin yaşla doğal olarak da görülmeye başlanması gibi 

ciddi benzerlikler de bulunmaktadır. Diş eti çekilmeleri 

ve periodontitis köpek yaşam döngüsünün doğal 

hastalıklarıdır. 

Köpekler sıklıkla biyomateryal ve implant uygu- 

lamaları, periodontal ve mukogingival cerrahi dene- 

meleri gibi işlemler için kullanılmaktadır. Köpeklerde 

premolar dişlerin anatomisi sayesinde Sınıf III Furkas- 

yon defektlerinin çok daha sık görüldüğü gözlenirken 

sınıf II furkasyon defektleri çok nadir olarak gözlen- 

mektedir. Köpek çalışmalarının maliyeti ratlara ve tav- 

şanlara göre yüksekken primatlara göre oldukça dü- 

şüktür. Köpeklerde kemiğin iyileşme hızının primatlara 

göre %30 daha hızlı olduğu görülmektedir.2, 5  
Koyunlar  

Diphidont dişlenme geçirirler. Koyun daimi 

dentisyonu 32 dişten oluşur: I 0/3, C 0/1, Pm 3/3, M 

3/3.2 Keser dişlerin kökleri çok kısadır ve fizyolojik 

olarak hareketlidirler. Periodontitis, bu anterior dişleri 

etkileyebilmekte ve derin periodontal ceplere şiddetli 

kemik kaybı eşlik edebilmektedir. Histolojik olarak, cep 

duvarı tipik bir cep epiteli ile çevrili bulunmaktadır. Ce- 

bin tabanında, birleşim epiteli çok kısadır ve bağ doku- 

su apikal plak sınırına göç eden nötrofiller tarafından 

infiltre edilebilmektedir.30 Dişeti iltihabı orta şiddette 

seyretmektedir.1 Koyunlarla ilgili periodontal çalışmalar 

son yıllarda giderek artmaktadır. Koyun kadavralarına 

olan ulaşımın kolaylığı nedeniyle periodontal cerrahi 

pratiklerinde, implant çalışmalarında ve periodontal 

cerrahi materyallerinin test edilmesinde sıklıkla 

kullanılmaktadırlar. 
Ġnsan Olmayan Primatlar  

Ġnsan olmayan primatlarda filogenetik yakınlık 

kaynaklı oral yapı oldukça benzerlik göstermektedir. 
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Diş yapıları benzerlik gösterse de dişler insan dişine 

göre çok daha küçüktür. Ġnsanlar gibi diphidont 

dişlenme gözlenir ve diş dizi formülleri aynıdır. Sağlıklı 

diş eti yapısını insan diş eti yapısından histolojik olarak 

ayırt etmek mümkün gözükmemektedir. Primatların 

birçok türü bulunmaktadır. Çalışmaya göre çalışılacak 

tür dikkatli seçilmelidir. Primatların bazı türlerinde 

(özellikle büyük olanlar) yaşamın ilerleyen evrelerinde 

doğal olarak plak, diş taşı ve mikrobiyal patojenler 

görülmektedir. Primatlardaki gingivitis periodontitis 

değişimi insanlara oldukça benzerlik göstermektedir. 

Doğal modelle oluşan defektler genellikle asimetriktir 

gelişmektedir. Özellikle babunlardaki periodontal has- 

talık klinik ve mikroskobik olarak insanlardakine yüksek 

benzerlik göstermektedir. Primatlarda periodontal 

cerrahinin tüm aşamaları çalışılabilmektedir. Özellikle 

sınıf II furkasyon defektleri için primatlar çok iyi 

modeller oluştururken sınıf III furkasyon defektlerine 

çok nadir olarak rastlanmaktadır. Primatların en büyük 

dezavantajları maliyetlerinin yüksek oluşu ve elde 

edilmelerinin güç olmasıdır. Doğadan elde edilenlerin- 

de Mycobacterium tuberculosis, Herpes tip B, Simian B 

gibi patojenlere rastlanmaktadır.1, 2 

TavĢanlar 

Oral mikroorganizmaların tavşanlardaki karak- 

terizasyonu insan florası ile uyumlu olması dikkat 

çekmektedir. Tavşan florasında F. nucleatum, S. milleri 

grubu, A. israelii ve A. haemolyticum da dahil olmak 

üzere çok sayıda patojen bakteri gösterilmiştir.31 

Tavşanlar, cerrahi olarak indüklenen periodontal 

defektlerin oluşturulması ve periodontal rejeneras- 

yonun incelenmesi için kullanılmıştır. Tavşanlar ayrıca 

biyomateryalleri test etmek veya peri-implantitis 

tedavisinde kullanılmıştır. Tibia veya femur gibi uzun 

kemiklerde transkortikal drillenerek hazırlanan defekt 

modeli32, 33 periodontal hastalıkların spesifik durumun- 

dan çok uzaktır ancak kemik iyileşmesini test etmek 

için uygun bir model olarak görülmekte1, periodontal 

ligamentlerin rejenerasyonu için uygun bir çalışma 

modeli olarak görülmemektedirler.34 

Diğer Hayvanlar 

Periodontolojiye yönelik çalışmalarda yukarıda 

bahsedilen hayvanların dışında diğer hayvanlar olarak 

kediler, atlar ve minyatür domuzlar da bazen kullanıl- 

maktadır. Kediler bir çalışmada hayvan modeli olarak 

kullanılmıştır. Bu araştırmada cerrahi olarak sınıf III 

furkasyon defekti premolar seviyesinde oluşturulmuş 

periodontal iyileşme sırasında kök seviyesinde ankiloz 

incelenmiştir.35 Atlarda yaygın doğal olarak görülen 

ağız hastalıkları arasında bukkal aşınmalar, diş taşı, diş 

eti çekilmeleri ve periodontal cepler bulunmaktadır. Bir 

çalışmaya göre, periodontal cepler ve dişeti çekilme 

prevelansı yaşlı atlarda en yüksek seviyededir ve 

çoğunlukla diğer dental rahatsızlıklar ve diş kaybıyla 

ilişkilidir.36 Başlıca implant cerrahisi mine matris deri- 

veleriyle periodontal rejenerasyon ve dental lazerlerin 

periodontal iyileşmeye etkisi üzerine beş mini-pig 

çalışması bulunmaktadır.7, 37, 38 
 
TARTIġMA 
 

Her hayvanın sahip olduğu avantaj ve dezavan- 

tajların yanında çalışmaya uygun olan hayvan mode- 

linin seçilmesi çalışmayı başarıya götüren en önemli 

etmenlerden biridir (Tablo 1). Çalışılacak konuya 

uygun olarak model seçilmediğinde ortaya çıkacak 

sonuç yanıltıcı olabilmektedir. Uygun model seçilirken 

modele erişim imkanı, maliyet, çalışma zorluğu göz 

önünde tutulmalı ve çalışmalarda mümkün olan en 

küçük ve en maliyetsiz hayvandan başlanması gerek- 

mektedir. Çalışılan hayvanın gelişmişlik açısından 

insana yaklaşması çalışmanın anlamlılığını arttırmak- 

tadır. Ġnsan olmayan primatlar ve köpekler birçok kon- 

uda en uygun modeller olarak gözükse de çalışmanın 

etik problemleri, maliyetinin oldukça yüksek olması ve 

hayvanlara ulaşım zorluğu çalışmayı çok güç kılmak- 

tadır. Etiyoloji ve hastalıkların altındaki mekanizma ko- 

nusunda primat ve köpekler günümüzde hala çalışma- 

lar için altın standart olarak görülmektedir. Özellikle 

beagle cinsi köpeklerde mekanizmalar üzerine son 

yıllarda birçok çalışma yapılmıştır.39-41 Tavşanlar, 

primatlara ve köpeklere göre çok daha çalışılabilir bir 

model olmasına rağmen implant dışında elde edilen 

sonuçlar insanlara çok benzer sonuçlar vermemek- 

tedir. Ġmplant cerrahisi ve osseointegrasyon çalışmaları 

için tavşan modelleri günümüzde kullanılan en verimli 

çalışma modelleri olarak değerlendirilmektedir. Ġmplant 

uygulamaları, osseointegrasyon, primer stabilite gibi 

faktörlerle model uygunluğu nedeniyle günümüzde 

sıklıkla tavşanlarda yapılmaktadır.42-44 Feretler özellik- 

le diş taşı üzerinde yapılan çalışmalarda yüksek başarılı 

sonuçlar vermektedir. Diş taşı çalışmalarındaki tutar- 

lılığı köpekler kadar yüksek olmasının yanı sıra üretim 

zamanlarının çok daha kısa olması, etik ve maliyet 

açısından uygunluğu olası bir diş taşı çalışması için 

feretleri en uygun çalışma modeli olarak işaret 

etmektedir. Feretler dünyada diş taşı çalışmalarında 

sıkça kullanılsa da45 ülkemizdeki deney hayvanları 

merkezlerinde çalışılmamaktadır. Ayrıca feretler sialolit 

çalışmaları için dünyada yaygın kullanılan model- 

lerdir.46 Ratlar ve hamsterlar incelenen modeller 
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arasında en sık çalışılan hayvan modelleridir. Rat ve 

hamsterların bakterisiz ortamda spesifik türler olarak 

yetiştirilebilme avantajı mikrobiyoloji ve immünoloji 

çalışmaları için onları eşsiz kılmaktadır. En büyük 

avantajları maliyetleri, barınma maliyetlerinin diğer 

modellere göre oldukça düşük olmasıdır. Biomateryal 

çalışmalarında köpek ve primatlara olan erişim güç- 

lüğü, tavşanların anatomik olarak başarılı bir model 

olmaması nedeniyle ratlar ön plana çıkmıştır.47,48 

Günümüzde ratlarda furkasyon defektleri için spesifik 

modeller sunulmuştur. Bu modeller tanımlanmış ve 

başarısını ispat etmiştir.49 Ġmplant çalışamları için rat 

mandibulası uygun bir model değildir. Bu nedenle 

tavşan domuz gibi daha büyük hayvanlar çalışmalıdır. 

Ancak sistemik durumların implantlara etkisi incelen- 

diği durumlarda tibiaya mini implant yerleştirildiği rat 

çalışma modelleri mevcuttur.50 Ancak bu çalışma 

modellerinde ağız ortamı taklit edilememektedir. Ġmp- 

lant ve sinüs lift çalışmaları dünyada domuzlar üzerin- 

de yapılmaktadır. Domuzlar bölgenin anatomisi ve bü- 

yüklüğü açısından insana oldukça benzer bir çalışma 

modeli olarak görev yapmaktadır.51 Ülkemizde domuz- 

lar ile çalışılabilecek deney hayvanları laboratuarı 

oldukça kısıtlı olması nedeniyle sıklıkla implant konulu 

çalışmalarda tavşanlar tercih edilmektedir. Tavşanların 

femur veya tibiasına yerleştirilen gerçek boyda imp- 

lantlarda yüzey özellikleri42, 52, primer stabilite53, osse- 

ointegrasyon54 ,implant başarısı55, 56 ve sistemik koşul- 

ların etkisi gibi birçok konu incelenebilmektedir.57 Ayrı- 

ca ileri cerrahi tekniklerin pratiğinde hayvan modelleri 

kulanılmaktadır.58 
 

Tablo 1. Periodontoloji çalışmalarında kullanılan deney 
hayvanı modellerinin uygunluğu. 
 

Hayvan 
Modelleri 

Hastalık 
Etiyolojisi 

Diş 
Taşı 

Ġmmunoloji ve 
Mikrobiyoloji 

Biyomateryaller Ġmplant 

Ġnsan Olmayan 
Primat 

++++ 
 

++ ++++ ++++ +++ 

Köpek +++ +++ +++ ++++ ++++ 

Tavşan + + + ++ ++ 

Feret ++ +++ + + + 

Rat + ++ +++ ++ + 

Hamster + ++ +++ + + 

+:Ġyi Değil   ++:Ortalama +++:Ġyi    ++++:Mükemmel 

 
SONUÇ 
 

Deney hayvan modeli hazırlanırken, araştırma- 

cının çalışacağı konu üzerine uygun hayvanı ve defekt 

modelini seçebilmesi için yeterli bilgi ve birikime sahip 

olması gerekir. Sonuç olarak çalışılan hayvan mode- 

linin uygun seçimi için hayvanın özellikleri dikkatle 

incelenerek, çalışılacak konuya uygun olan hayvan 

seçilmelidir. 

NOT: ÇalıĢmada herhangi bir yazar, kurum ya da kuruluĢ ile 
çıkar çatıĢması içerisinde bulunmamaktadır. Makale daha 
önce hiçbir yerde yayınlanmamıĢ ve yayınlanmak üzere iĢlem 
görmemektedir 
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